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den ærede Ministers Opmærksomhed paa, at’

jeg Utng har seet, at der i Sverrig er død en

halvtberømt Qvinde, der har virket, som det

heed, meget heldigt i de svenske Bibliotheker,
UaVUlig Ved Kaialogers Udarbeidelse. Det,
hvorom jeg ellers vilde spørge den ærede Mi-

Uisier, er, om disse 400 Rd. ere paateenkte at

skulle være en særlig Løn for en Person, der

skal have denne Forretning som Hovedsag, eller

om det er et Tillæg, man tænker paa at give
nogen ved Bibliotheket allerede iforveien ansat
Mand, altsaa om det er en Løn eller et Hono-
UUV thi dette er ikke klart lagt for Dagen. —

Den grønlandske Mission skal jeg ikke nærmere
berøre, siden et Medlem har gjort opmærksom
paa, at den efterhaanden spiser sine Midler

op; men det forekommer mig, at en Maade

til at forhindre dette vilde være, dersom man,

da de Jndfødte efterhaanden maae have gjort
et nogenlunde tilstrækkeligt Fremskridt for at

kunne udøve den Forretning, der kan paalægges
en stor Deel af Missionairerne, kunde ind-

skrænke Missionairernes Antal fra 8 til 4 og

støtte sigpaa de indenlandske, Noget, som ogsaa en

tidligere Cnltusminister har givet Haab om

vilde skee. Der er ogsaa en anden Ting,

jeg flere Gange har henledet Opmærksomheden
paa, nemlig om man ikke skulde kunne med

Held sende nogle Grønlændere til Jsland for
at nyde Underviisning der, om ikke de islandske
Forhold og Klimatet der skulde passe bedre

for dem end Livet inøbenhavn. — Om Sorø

Academie har den ærede første Talerallerede udtalt

sig. Det forekommer mig, at det, han sagde,
var overmaade vel begrundet, og jeg kunde

Næsten sige meget mildt, ligeoverfor hvad der

foreligger; men jeg skal dog gjøre opmærksom
paa, at Minister-en her i Finantsloven fore-
slaaer, at en Deel af Academiets Overskud

skal bruges til at dække Seminariernes Under-

kad, og han har altsaa i denne Deel af Fi-
nantsloven viist, at han vedbliver at benytte

Sorø Academies Overskud til andre Hensyn.
Dette vil blive endnu tydeligere, naar vi under

Behandlingen af Loven tage Resten af

Overskuddet, som ikke bruges iilAcademiet, ind

i Statskassen paa en Tid, hvor den kan trænge

saa overordenligt til ethvert Bidrag. Af de

Bemærkninger, der her ere fremsatte, see vi,

at Capitalen er bleven forøget med 68,000 Rd.

Det forekommer mig ikke at være rigtigt, at

vi paa en Tid, hvori vi forøge Statens Gjæld,
hvor vi have Vanskelighed ved at bære vore

Udgifter i alle Retninger, forøger Capitalen,
som er tilstede i Overmaal, til paa nogensom-
helst Maade at fyldestgjnre de Fordringer, der

med nogensomhelst Berettigelse fra tidligere
Tid kunde stilles til dette Jnstitut.

Jeg gjentager, at jeg behandler Finants-

loven, som om det er en alvorlig Sag, der

foreligger os. Jeg kan ikke troe, naar Minis-

steriet her forelægger os en Finantslov, der

indeholder dets Betragtning af, hvorledes Sta-

ten skal styres om et Aar, at dette skeer endog
blot halvt paa Qvants for tilfældige Omstæn-

digheders Skyld, · Men, dersom det er saaledes,
saa læg Mærke til, hvilken Demoralisation der

ligger deri, og hvilken Nedvcerdigelse det er

for det hele parlamentariske System, for Alt,

hvad der er ,Repræsentation i Verden. Det

gaaer ud over denne Stat, om Noget af denne

Art bliver fortsat længere; enhver Dag, der

gaaer hen, er at tage saa at sige Palmen af
dette Lands Hænder; thi dette Land er et af
dem, der med største Rolighed freidig har ud-

viklet den Frihed, der nu hver Dag mere

og mere bliver europæisk, og som bygger sin
faste Grundvold paa Lighed. Rok ikke ved dette

System for alle disse Kunsters Skyld, som
man her driver, og som Saamange troe, at

der drives ved denne Lov, idet den foreligger
her mere for Fornøielses Skyld end som Noget,
der har alvorlig Betydning.

Indenrigsministerem Jeg skal for-
søge paa at yde et Bidrag til, at den ærede

sidste Taler kan blive bestyrket i den Opfattelse,
at det er Alvor med denne Finantslov, ved med

al Alvor at besvare hans Henvendelse til mig
om adskillige Punkter. Saavidt jeg forstod den

ærede Taler, undrede han sig over, at Udgif-
terne til Hovedlandeveiene endnu vare opførte
paa denne Finantslov, og det syntes mig, at

han dertil knyttede en Bibreidelse for, at den

Lov, som omhandlede Ophævelsen af Statens

directe Administration af disse Veie, ikke nu er

sforelagt til Behandling. Efter min Opfattelse
ser det aldeles nødvendigt i Finantsloven at


